
diário oficial Nº 35.114   13Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

Art. 1º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém, 12 de setembro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 852556

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 176 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
de 24 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial nº 35.089 de 24 de 
abril de 2022.
Considerando o Processo do PAE n.º 2022/1131398.
Resolve:
Conceder à servidora RUTHLENE FERREIRA QUARESMA, matrícula nº 
5897767/4, a Concessão 04 e ½ (quatro e meia) diárias, para participar do 
XVIII ENCONTRO NACIONAL DE CONTROLE INTERNO – CONACI, no perío-
do de 20 à 24/09/2022, a ser realizado na cidade de Cuiabá/MT.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISÉS ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 852329

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO N° 2022/943980
CONTRATO Nº. 007/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
COMUNICAÇÃO VISUAL.
ENDERECO:ADE CONJUNTO 4 LOTE Nº06 LOJA 02 -, Município:BRASÍLIA/DF,
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2022
VIGÊNCIA: 24/06/2022 A 24/06/2023
VALOR GLOBAL: R$57.100,00
EMPRESA: EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 41.597.891/00001-92
ORDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 851854

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo: 2022/1073300
Termo Aditivo: 2.º
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual
Data de Assinatura: 11.08.2022.
Vigência:11/08/2022 a 11/08/2023
Contrato: 015
Exercício: 2020
CONTRATADA: EMPRESA KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 24.784.257/0001-40
ENDEREÇO: Rodovia 316 S/N, KM 04,ALTOS Bairro: HORIZONTE-
MUNICÍPIO: ANANINDEUA/PA
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 851890

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 707 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, da Lei nº 5810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e, ainda os 
termos do Processo nº 2022/1173836 - PAE, de 13/09/2022.

RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO à servidora Juliane Lustosa Moraes Puget, 
matrícula funcional n° 5935910/2, ocupante da função de temporária de 
Técnico Previdenciário A, de 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade, no período de 01/09/2022 a 27/02/2023.
II - Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 852483

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 704 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1161481 (PAE), de 09/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marpia Callegari, matrícula nº 5888069/2, ocu-
pante da função de Técnico Previdenciário A, lotada no Núcleo de Controle 
Interno, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 19/09/2022 a 
23/09/2022, a fim de participar do 9° Congresso Internacional de Com-
pliance, promovido pela Legal Ethics Compliance – LEC.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 705 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1159969 (PAE), de 09/09/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Carlos Wanderson Silva de 
Souza, matrícula nº 4219593/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no 
período de 12/09/2022 a 27/09/2022, a fim de exercer suas atividades 
funcionais na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 15 e ½ (quinze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 706 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1163819 (PAE), de 09/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula nº 
5947025/2, ocupante do cargo em comissão de Diretor de Administração e Fi-
nanças, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período 19/09/2022 a 22/09/2022, 
a fim de desenvolver suas atividades funcionais na referida cidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 852075

OUTRAS MATÉRIAS
.

BOLETIM PREVIDENCIÁRIO RESULTADOS
2° Quadrimestre - Maio a Agosto de 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará Il-
ton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, visando assegurar a 
transparência das suas ações, bem como demonstrar o árduo trabalho que 
vem sendo desenvolvido nesta Autarquia, torna público o presente boletim 
demonstrando os resultados obtidos no 2º quadrimestre do ano de 2022.
A tabela abaixo demonstra o quantitativo de atendimento ao público em 
todas as unidades do IGEPREV.

EVOLUÇÃO MÊS A MÊS DOS ATENDIMENTOS PRESENCIAIS NO EXERCÍCIO DE 2022
UNIDADE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SEDE 3.361 2.629 2.508 3.175 11.673

UNIDADE MÓVEL 232 256 151 30 669


